TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.170 - Disponibilização: sexta-feira, 2 de setembro de 2022 Cad 2/ Página 4021

  TURMA DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA DAS TURMAS RECURSAIS

 ATA DA SESSÃO DA TURMA DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA DAS TURMAS RECURSAIS
Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois, às dez horas, sob a Presidência da Desembargadora IVE-
TE CALDAS SILVA FREITAS MUNIZ, presentes os Senhores Juízes de Direito integrantes da Turma Estadual de Uniformização
de Jurisprudência, na ordem estabelecida no Artigo 101, II da Resolução 02/2021, Doutora SANDRA SOUSA DO NASCIMENTO
MORENO, Doutora MARIA LÚCIA COELHO MATOS, Doutor MARCELO SILVA BRITTO, Doutora MARTHA CAVALCANTI SILVA
DE OLIVEIRA, Doutor ROSALVO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA e Doutora ANA CONCEIÇÃO BARBUDA SANCHES GUIMA-
RÃES FERREIRA, realizou-se a primeira sessão da Turma Estadual de Uniformização de Jurisprudência do ano de 2022, na
qual o incidente número 8000284-90.2018.805.9000 foi retirado de pauta, o Meritíssimo Juiz de Direito Rosalvo Augusto Vieira
da Silva informou que a consulta formalizada através do SIGA TJ-OFI-2022/02600, pelos Meritíssimos Juízes de Direito Doutora
Isabela Kruschewsky Pedreira da Silva, Doutora Leonides Bispo dos Santos Silva, Doutora Maria Auxiliadora Sobral Leite, Douto-
ra Mariah Meirelles de Fonseca, Doutora Maria Virgínia Andrade de Freitas Cruz, Doutora Mary Angelica Santos Coelho, Doutora
Nícia Olga Andrade de Souza Dantas e Doutor Paulo César Bandeira de Melo Jorge, integrantes das Turmas Recursais, será
trazido em mesa para julgamento na próxima sessão e 05 (cinco) incidentes de uniformização foram julgados por decisões unâ-
nimes, conforme respectivos acórdãos nos incidentes de números 80001088-53.2021.805.9000, 8000471-59.2022.805.9000,
8001505-06.2021.805.9000, 8000286-55.2021.805.9000 e 8000118-19.2022.805.9000, logrando-se aprovação, à unanimidade,
da seguinte Súmula de Uniformização de Jurisprudência das Turmas Recursais: Súmula 01/2022 - “Considera-se legal e per-
tinente os percentuais dos reajuste anuais constantes dos Termos de Compromissos fi rmados entre as operadoras de saúde
e a ANS, em relação aos contratos antigos e não adaptados, por sua especifi cidade”. Os demais processos incluídos na pauta
e julgados antecipadamente, tiveram seus correspondentes acórdãos devidamente publicados. Nada mais havendo, encerro a
presente ata, devidamente assinada pela Presidente da Turma Estadual de Uniformização de Jurisprudência e demais Magis-
trados integrantes da Turma Estadual de Uniformização de Jurisprudência e por mim,Naira Cristine Tourinho Oliveira Sampaio,
Secretária da Turma Estadual de Uniformização de Jurisprudência, que a lavrei.
Desembargadora IVETE CALDAS SILVA FREITAS MUNIZ
Presidente da Turma de Uniformização de Jurisprudência das Turmas Recursais
Juíza SANDRA SOUZA DO NASCIMENTO MORENO
1º Julgador da Turma de Uniformização de Jurisprudência das Turmas Recursais
Juíza MARIA LÚCIA COELHO MATOS
2º Julgador da Turma de Uniformização de Jurisprudência das Turmas Recursais
Juiz MARCELO SILVA BRITTO
3º Julgador da Turma de Uniformização de Jurisprudência das Turmas Recursais
Juíza MARTHA CAVALCANTI SILVA DE OLIVEIRA
4º Julgador da Turma de Uniformização de Jurisprudência das Turmas Recursais
Juiz ROSALVO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA
5º Julgador da Turma de Uniformização de Jurisprudência das Turmas Recursais
Juíza ANA CONCEIÇÃO BARBUDA SANCHES GUIMARÃES FERREIRA
6º Julgador da Turma de Uniformização de Jurisprudência das Turmas Recursais

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
5º Julgador da Turma de Uniformização (Julgamento)
INTIMAÇÃO
8000513-79.2020.8.05.9000 Pedido De Uniformização De Interpretação De Lei Cível
Jurisdição: Turmas Recursais
Parte Autora: Amanda Santos De Almeida
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Ana Caroline Bezerra Lopes De Barros
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Camila Gama Dos Santos
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Gildasio Simoes Santos
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Kaic Santos Gama
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Liz Bezerra Reinaldo
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Micaelle Araujo Miranda Nascimento
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Nathana Rodrigues Pereira
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Pedro Eujacio Vieira Pereira Lopes
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)
Parte Autora: Priscila Araujo Damasceno
Advogado: Luiz Oliveira Vasconcelos Junior (OAB:BA42922-A)